<sup>1</sup> Psal. l. 7. — <sup>2</sup> Job. xiv, 4, juxta lxx. — <sup>3</sup> Act. ii, 38. — <sup>4</sup> Matth. iv, 17. — <sup>5</sup> Id. iii, 7, 8.

per sanctificationem baptismi nascitur, ut quemadmodum deponit ibi omnia peccata praeterita, ita etiam statim mortalitatem ipsam carnis corruptionemque deponat. Quod si non ita est, restat ut illud quod scriptum est, quod etiam quisque in se sentit adhuc, dum in hac vita est, « Corpus quod corrumpitur aggravet animam, et de » primat terrena inhabitatio sensum multa cogitantem<sup>1</sup>. » Quod tunc in illa beatitudine quia non erit, cum absorbebitur mors in victoriam<sup>2</sup>: quis dubitet in quacumque temporali felicitate versemur, poenitere tamen nos debere hujus vitae, ut ad illam incorruptionem tota aviditate curamus? Inde est enim quod etiam Apostolus ait: « Quan » diu sumus in corpore, peregrinamur a Domino: per » fidem enim ambulamus, non per speciem<sup>3</sup>. » Quis ergo festinat atque optat ad patriam remeare, et illam speciem quae est facie ad faciem contemplari, nisi quem peregrinationis suae poenituerit? Ex quo dolore poenitentis, etiam vox illa miserabilis erumpit et sonat: « Heu me, quoniam » peregrinatio mea longinqua facta est. » Et ne putes nondum fidelem ista loqui, vide quid sequitur: « Inhabitavi » in tabernaculis Cedar: cum his qui oderunt pacem, » eram pacificus; cum loquerer eis, impugnabant me » valde<sup>4</sup>. » Non solum hominis fidelis, sed etiam Evangelistae firmissimi et Martyris fortissimi haec verba sunt. Nam inde est etiam illud Apostoli: « Scimus enim, quia » et si terrena nostra domus hujus habitationis dissolvatur, » aedificationem habemus ex Deo, domum non manu » factam, aeternam in caelis. Etenim in hoc ingemiscimus, » habitaculum nostrum, quod de caelo est, superindui » cupientes: si tamen et induti, non nudi inveniamur. » Etenim qui sumus in hac habitatione, ingemiscimus gra-

<sup>1</sup> Sap. ix, 15. — <sup>2</sup> 1 Cor. xv, 54. — <sup>3</sup> 2 Cor. v, 6, 7. — <sup>4</sup> Psal. cxix, 5-7.

» vati, in quo nolumus spoliari, sed supervestiri, ut ab-  
 » sorbeatur mortale a vita<sup>1</sup>. » Quid ergo cupimus, nisi  
 ita non esse ut nunc sumus? Et quid ingemiscimus, nisi  
 poenitendo quia ita sumus? Sed quando ita non erimus,  
 nisi terrena domo resoluta, ut cœlestem habitationem et  
 animo et corpore totius hominis immutatione sortiamur?  
 Quapropter et sanctus Job non ait esse tentationem in  
 hac vita, sed hanc ipsam vitam tentationem dixit esse,  
 ita loquens: « Numquid non tentatio est vita humana  
 » super terram<sup>2</sup>? » Quo in loco etiam mysterium lapsi  
 hominis mirabiliter tetigit dicens: « Tanquam servus fu-  
 » giens dominum suum, et consecutus umbram<sup>3</sup>. » Non  
 enim hæc vita dicenda est potius, quam umbra vitæ.  
 Nec immerito fugitivus Adam post offensionem peccati  
 abscondit se a facie Domini, tectus foliis arborum, qui-  
 bus opacantur umbracula, « Tanquam fugiens Dominum  
 » suum, sicut dictum est, et consecutus umbram. »

IV. Quæ universa ad hoc dicta sunt, ne quis per  
 baptismum quamvis justificatus sit a prioribus peccatis,  
 tamen superbiere audeat, si nihil committat, unde ab al-  
 taris communionem separetur; quasi jam de plena securi-  
 tate se jactans; sed potius servet humilitatem, quæ penè  
 una disciplina Christiana est, nec superbiat terra et ci-  
 nis<sup>4</sup>, donec ista nox tota transeat: « In qua pertranseunt  
 » omnes bestię sylvæ, catuli leonum rugientes, quæren-  
 » tes a Deo escam sibi<sup>5</sup>. » In hanc escam Job ipse petitus  
 est, qui dixit: « Tentatio est vita humana super terram<sup>6</sup>. »  
 Etiam Dominus: « In hac nocte, inquit, postulavit Sa-  
 » tanas vexare vos sicut triticum<sup>7</sup>. » Quis itaque sana  
 mentis non ingemiscat? Cui non per poenitentiam sic esse  
 displiceat? Quis non tota humilitate supplicans divino

<sup>1</sup> 2 Cor. v, 1-4. — <sup>2</sup> Job. vii, 1. — <sup>3</sup> Ibid. 2, juxta LXX. — <sup>4</sup> Eccli. x, 9.  
<sup>5</sup> Psal. ciii, 21. — <sup>6</sup> Job. vii, 1. — <sup>7</sup> Luc. xxii, 31.

adjutorio se exaudibilem præbeat, donec transeat omnis  
 ista tentationum materies atque umbra terrena: et ille qui  
 nunquam deficit, etiam nobis illucescat sempiternus dies,  
 et illuminet abscondita tenebrarum, et manifestet cogi-  
 tationes cordis, et tunc laus erit unicuique a Deo<sup>1</sup>?  
 Deinde quamvis se quisque gloriatur sic habere corpus  
 edomitum, ut mundo crucifixus ab omni opere malo, in  
 servitute redacta membra castiget, ne jam regnet pec-  
 catum in ejus mortali corpore, ad obediendum desideriis  
 ejus; solum unum verum Deum colat, nulli simulacro-  
 rum ritui deditus, nullis sacris dæmoniorum irretitus,  
 non accipiens in vanum nomen Domini Dei sui, quietem  
 sempiternam certus expectans, debitum honorem paren-  
 tibus reddens, nec cruentus homicidio, nec fornicatione  
 turpatus, nec furto fraudulentus, nec mendacio dupli-  
 catus, nec rei vel uxoris alienæ concupiscentia sordidus;  
 non in suis etiam rebus aut luxuria diffluat, aut arescat  
 avaritia; non sit contentiosus, non sit contumeliosus,  
 non maledicus; vendat postremo omnia sua, et det pau-  
 peribus, et sequatur Christum, atque thesauro cœlesti  
 radicem cordis insigat: quid videtur addi posse ad tam  
 plenam justitiam? Tamen nolo gloriatur. Intelligat hæc  
 omnia præstita sibi esse, non a se existere. Quid enim  
 habet, quod non accepit? Quod si accepit, quid glo-  
 riatur, quasi non acceperit<sup>2</sup>? Eroget sane pecuniam Do-  
 minicam: consulat proximo, sicut sibi sentit esse consul-  
 tum. Nec putet satis esse servare integrum quod accepit,  
 ne dicatur ei: « Serve nequam et piger, dares pecuniam  
 » meam, et ego veniens cum usuris exigerem<sup>3</sup>: » ne au-  
 feratur ab eo quod accepit, ne projiciatur in tenebras ex-  
 teriores. Quam vehementissimam poenam si timere debent  
 illi, qui servare integrum possunt quod acceperunt,

<sup>1</sup> 1 Cor. iv, 5. — <sup>2</sup> Ibid. 7. — <sup>3</sup> Matth. xxv, 26.

quæ spes illorum est, qui hoc impie scelerateque disperdunt? Versabitur ergo iste in rebus humanis, non carnalis, sed spiritalis acquisitionis devinctus officio; non quidem negotiis sæcularibus obligatus, sed tamen quia militat Deo, non otio desidiæ torpidus et abjectus. Det ergo, si potest, suas eleemosynas omnes cum hilaritate, sive cum carnalibus necessitatibus pauperum aliquid erogat, sive cum panis cœlestis dispensator invicta adversus diabolum castra in credentium cordibus construit. « Hi- » larem enim datorem diligit Deus<sup>1</sup>. » Non itaque tædio frangatur in difficultatibus rerum, quæ necesse est existant, ut ostendatur homini quod homo est. Non ira subrepat in eum, qui aut odiose irruit, aut inopportune inopia coactus petit; aut negotio suo, cum tu majore occupatus es, indifferenter flagitat subveniri; aut in verbo manifestæ justitiæ resistit cæca cupiditate, aut miserabili tarditate. Non det quidquam amplius vel minus quam oportet: non loquatur amplius quam opus est, aut cum etiam non opus est. « Speciosi enim pedes evangelizantium pa- » cem, evangelizantium bona<sup>2</sup>. » Sed tamen de terra sicca pulverem contrahunt, qui sane in iudicium eorum excutitur, qui sibi hanc exhibitionem perversa voluntate contemnunt. Non solum ergo propter ipsam vitæ hujus mortalitatem et ignorantiam, et propter diei malitiam, quæ utinam sufficeret, sicut de illa dictum est: « Sufficit » diei malitia sua<sup>3</sup>, » quam jubemur ferre atque portare, donec transeat, et sustinere Deum viriliter agendo, ut fructum afferamus cum tolerantia: sed etiam propter ipsum pulverem mundi hujus, qui per itinera consulendi consulentium pedibus adhærescit, et damna quæ in ipsa negotiosissima dispensationis actione contingunt, quæ

<sup>1</sup> 2 Cor. ix, 7. — <sup>2</sup> Rom. x, 15. — <sup>3</sup> Matth. vi, 34.

Dominus præstet ut cum lucris majoribus compensentur, quotidianam debemus habere poenitentiam.

V. Sed si hoc dispensatores verbi Dei et ministri sacramentorum ejus, milites Christi; quanto magis cætera stipendiaria multitudo, et quædam provincia magni regis? Quam ne forte vel falsa suspitione avaritiæ miles ille fidelissimus atque fortissimus apostolus Paulus offenderet, suis stipendiis militavit: et ubi forte defuit sumptus necessarius: « Alias, inquit, Ecclesias expoliavi, acci- » piens ab eis stipendium ad vestram ministrationem<sup>1</sup>. » Quanto ergo magis Ecclesiæ provinciales (10) sæcularibus negotiis obligati, quotidianam debent agere poenitentiam? Qui quamvis a furtis, a rapinis, a fraudibus, ab adulteriis et fornicationibus omnique luxuria, a crudelitate odiorum et inimicitiarum pertinacia, ab omni denique idololatriæ foeditate, spectaculorum nugacitate, hæresum atque schismatum impia vanitate, atque ab omnibus hujuscemodi flagitiis et facinoribus immunes, puri atque integri esse debeant: tamen propter administrationem rerum familiarium, et conjugiorum arctissima vincula, tam multa peccant, ut non tam de istius mundi pulvere aspergi, quam luto obliniri videantur. Hoc est quod Apostolus eis dicit: « Jam quidem omnino delictum » est in vobis, quia judicia habetis vobiscum. Quare non » magis iniquitatem patimini? Quare non potius fraudamini? » Nam illud execrabile est, quod propter quosdam addit et dicit: « Sed vos iniquitatem facitis, et » fraudatis, et hoc fratribus<sup>2</sup>. » Exceptis tamen iniquitatibus et fraudibus, hoc ipsum habere inter se judicia et lites de sæcularibus rebus, delictum esse dicit: quod tamen ferendum esse admonet, si vel ecclesiastico iudicio lites hujuscemodi finiantur. Hinc est etiam illud: « Qui